guarde e prospere infyndo lempo.

De Roma a xv de Junho haa mea noy te 1318. — Dom miguell da

Sylua '.

Dulla do Papa E<eáo IL, dirigida a el-Rei.

151S—JíunliolS.

Leo episcopus seruus seruorum dei Garissimo in christo filio Ema-

nueli, Portugallie el Algarbiorum Regi Uiustri, el dilecte in christo filie

nobili mulieri Leonore, clare memorie Philippi Hispaniarum Regis Galho-

lici nale, Salutem el aposlolicam benedictionem.

Óblate nobis nuper pro parle vestra pelicionis series conlinebal quod

vos, videllcet, in christo fili Emanuel Rex, qui quondam Elisabel el Ma-

nara sórores, el clare memorie Ferdinandi Regis el Elisabel Regine Cas-

leile el Legionis Regnorum filias, vxores iam defunclas ex dispensalione

apostólica habuisli, el in christo fiüa Leonora, que Carissime in christo

' Abch. Nac, CorpoChron., Part. i, Mac. 23, Doc. 62.
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filie Johanne eorundem Regnorum Regine Galholice, el earundem vxo-

riim sororis nata exisUs, ex certis rationabilibus causis desideralis inui-

cem matriinonialiler copulari ; Sed quia duplici, Terlio, el forsan eliam

duplici Quarto Consanguinilalis, ac siraililer Secundo AíTinilatis, ex eo

prouenienle quod lu in chrislo filia Leonora el Elisabel ac Maria \xores,

dum vixerunt, Secundo Consanguinilalis gradibus eratis coniuncle, inui-

cem estis coniuncli, verum in hac parle desiderium adimplere non poles-

tis dispensalione apostólica supcr hoc non obtenía : Quare pro parle ves-

Ira nobis fuit humililer supplicalum vi vobis super hoc «de oporlune dis-

pensationis gratia prouidere de benignilate apostólica dignaremur. Nos

igitur, premissis el certis alus nobis expositis huiusniodi supplicalionibus

inclinali, vobiscum, si esl ila. Tuque in chrislo filia Leonora propter hoc

rapta non fueris, vi predictis el forsan quibusuis alus consanguinilalis vel

affinitalis, citra lamen Secundum gradum, impedimenlis consanguinilalis

el affinitalis huiusmodi non obslanlibus, Malrimonium inter vos conlra-

here, el in eo, poslquam conlractum fueril, remanere, libere el licite va-

leatis : Constilulionibus etordinalionibusaposlolicis, ac in Prouinlialibus et

Sinodalibus Conciiiis editis generalibus vel specialibus, ceterisque conlra-

riis nequáquam obslanlibus, de specialis donograliedispensamus, Prolem

ex huiusmodi Matrimonio suscipiendam legitimam nunliando.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice

Millesimo quingentésimo décimo oclauo, Décimo séptimo Kalendas Julii,

Pontificatus nostri Anno Sexlo.

—

la. Sadolelus '.

Breve do Papa l^eao X, clii*ija;iclo a el-Rei.

151«—Setembro 30.

Leo pape x Charissime in chrislo fili noster Salulem el aposlolicam

benedictionem.

Dudum certis ex causis tune expressis motu proprio tol Praecepto-

rias Militiae Jesu christi, cuius Magislratus perpetuus Adminisíralor per

1 Ahch. Nac, Mac. 37 de Bullas, n.° 41.

3 *
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Sedem apostolicam deputatus exislis, quot tu infra Annum ex lunc com-

pulandum duceres exprimendas, perpetuo ereximus, el lanlum a Monas-

teriis el Prioralibus luorum Regnorum el Dominiorum de eorum bonis

quanlum ad summam viginlimilliuin Duoalorum, si iuxta formam ihi Ira-

dilam fieri poteral, Alioquin a parrochialibus Ecclesiis per te nominan-

dis, iisque ad id quod ex dicta summa deesset, separauimus, el id lolum

diclis Praeceploriis pro eorum dolibus perpetuo applicauimus. El deinde,

ralionabilibus suadenlibus causis, sepe ralionem bonorum a Monasleriis el

illorum applicalignem huiusmodi cassauimus el annuilauiínus, et tol fru-

clus, census, iura et emolumenta Parrochialium ecclesiarum in Regnis et

Dominiis praedictis consistenlium, el per te uel dilcctum filium Ministrum

Domus Sanctae Trinitatis Ulixbonensis, etiam infra Annum ex lunc com-

putandum rum el declarandarum pr uel ad quot ascendebant

frucfus, redditus et prouenlus bonorum a diclis Monasleriis, ut prefertur,

seperalorum ab eisdem Parrochialibus Ecclesiis dimembrauimus, et dictis

Praeceploriis pro eorum dolé pariformiter assignauimus ; el successiue,

luis in ea parle supplicationibus inclinati, tol alias in eadem Militia Prae-

ceptorias, quot Maiestali luae infra alium Annum extunc etiam compu-

tandum uiderenlur, etiam perpetuo inslituimus, ac bona et iura íjuin-

quaginla parrochialium Ecclesiarum, quae de tuo iure patronalus exis-

terenl, et quas tu infra eundem Annum specificares, reseruala lamen pro

singulis illarum Rectoribus saltem Sexaginta ducatorum portione annua,

ab eisdem parrochialibus ecclesiis segregauimus, el diclis ultimoereclis

Praeceploriis pro earum dolibus concessimus et appropriauimus; Ac post-

modum porlionem praediclam sub cerlis modo et forma modificauimus,

el alia uoluimus et ordinauimus, prout in diuersis noslris inde confeclis

lilteris plenius continelur. Cum autem, sicul exponi nobis nuper fecit Ma-

iestas lúa, per inaduertentiam aul alias nondum praeceplorias seu earum

numerum expresseris, nec tu nec diclus Minisler parrochiales Ecclesias

prediclas specificaueritis el declarauerilis, el omnes lermini tibi et dicto

Ministro ad expressiones et declarationes huiusmodi respecliue faciendum

praefixi sinl iam elapsi, el proplerea de diclarum erectionum el poste-

riorum dimembrationum el assi
,
possel mérito dubitari : Nos, quo-

rum inlenlio ab inilio fuit, proul esl, quod erecliones el posteriores di-

membraliones et assignaliones huiusmodi locum uendicent, el iuxta di-

clarum lilterarum lenorem sortianlur eífeclum, Molu simili et ex certa
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npstra scienlia ac potestatis pleniludine, declaraliones, erecliones, et pos-

teriores dimembrationes el assignaliones praedictas, el alia quaecunqiie

singularum liUerarum praediclarum uigore alias illarum forma seruata

gesla et disposila ualere pl roboris firmilatem obtinere sse et

deberé eíféctum sorliri in ómnibus et per omnia, perinde ac si tu expres-

siones et declaraliones praedictas infra dictos términos fecessis, Dummodo

illas facias infra Biennium tandum. Decern

quaecumque propterea uiribus non euacualas fuisse nec esse, ac ex nunc

irrilum et inane si secus super his a quoquam quauis auclorilale scien-

ter uel ignoranler conligerit \.... celerisque conlrariis

quibuscunque.

Dalum Viterbii, sub Annulo piscatoris, Die vllima Septembris mdxviii,

Pontificatus. Anno Sexto \

DuUa dirigida ao Cardeal Infante O. Affoníso.

1519—Fevereiro 23.

Leo episcopus seruus seruorum dei Dilecto filio Alfonso, sánete Lu-

cie in Septem Soliis Diácono Cardinali, Salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Romani Pontificis prouidentia circunspecta ecclesiis singulis ut cum

illarum vacalio occurrerit gubernatorum vtilium fulciantur presidio pro-

spicil diligenter, et sánete Romane ecclesie Cardinalibus, quos in partem

solicitudinis euocauit Allissimus pro eis incumbendis oneribus facilius sup-

porlandis, prout decens est et congruum, de subuentionis auxilio proui-

det oportuno. Cum itaque hodie tu, qui alias tune in minoribus el-in

octauo lúe etatis Anno uel circa constitutus, ecclesie Egilaniensi, tune

cerlo modo uacanti, cum priraum Vigesimum primum dicte etatis Annum
attingeres, vsque ad vigesimum seplimum eiusdem etatis Annum, Admi-

nislrator in spiritualibus el temporalibus deputalus, et deinde in Episco-

pum et Paátorem prefeclus ex tune prout cum vigesimum primum el vi-

^ Arch. Nac, Mac. 34 de Bullas, n.° 27.
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gesimum seplimum Annos huiusmodi attigisses, el e cojilra, el düecUis

lijius Michael de Silua clericus ülixbonensis, qiii inlerim eidein ecclesie

eliam in eisdem spirilualibus et lemporalibus adminislrator conslilulus,

apostólica -aucloritale fueratis regimini el adminislralioni dicle ecclesie in

raanibus nostris sponte et libere cesseritis, nosque cessiones ipsas lunc

admiltenles ecclesie predicle adhuc eo quo anle depiilalionem et consti-

lutionem easdem vacaueíat modo quem haberi uoluimus pro expresso pas-

toris solatio deslilute, de persona dilecli filii Georgii Elecli Egilaniensis

de Fratrum noslrorum Consilio dicta auctorilate prouiderimus, ipsuraque

illi prefecerinius in Episcopum el Paslorem, curam et administralionem

ipsius ecclesie sibi in spirilualibus el lemporalibus plenarie committendo,

proul in nostris inde confcclis litteris plenius continetur. Nos tibi, qui

Carissimi in christo filii noslri Emanuelis Porlugallie el Algarbiorum Re-

gis Illustris natus, et in vndecimo vel circa dicle elatis Anno constituías

existís, ne ex cessione lúa huiusmodi nimium dispendium paliaris, ac vt

statum luum iuxta Cardinalalus exigentiam sablimitatis decentius tenere,

et onera que te iugiler de necessilale subiré oportel, facilius perferre va-

leas, de alicuius subuentionis auxilio prouidere volentes, Tibi quod dicto

Oeorgio Electo cedenle vel decedente, seu ecclesie predicle alias quomo-

dolibel preesse desinenle, et ipsa ecclesia alias quouismodo vacante, eliam

apud sedem apostolicam, liceal tibi ad dictam ecclesiam lam tuarum prio-

ris ConsUtutionis deputationis et prefeclionis, quam presenlium, quas vim

valide et eíficacis Administrationis obtinere decernimus vigore, liberum

habere regressum accessum et ingressum, illiusque ac Regiminis el ad-

, minislralionis prediclorum, necnon bpnorum eiusdem ecclesie possessio-

nem, uel quasi, per le, vel alium, seu alios, propria aucloritale libere

aprehenderé, et in administralionem in eisdem spirilualibus el lemporali-

bus quoaduixeris, eliam vna cum sánele Lucie in Seplem Soliis que de-

nominatio tu¡ Cardinalalus existit, ac ómnibus el singulis alus ecclesiis,

Monasteriis, Prioratibus, preposituris, preposilatibus, Canonicatibus et

prebendis, dignilalibus, personalibus, adminislralionibus, el oíTioiis, cete-

risque beneficiis ecclesiaslicis cum cura et sine cura, secularibus, el quo-

rumuis ordinum Regularibus, que ex quibusuis concessionibus et dispen-

sationibus apostolicis in litulum, commendam, administralionem, vel alias

oblines el im poslerum oblinebis, ac pensionibus annuis, quas super qui-

busuis ecclesiaslicis prouenlibus tibi assignatas pcrcipis, el percipies in
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fulurum, absque alia libi ipsius ecclesie Egitaniensis in adminislrationem

concessione retiñere. Necnon debitis et consuelis Mense Episcopalis Egi-

taniensis supporlniis oneribus, de residuis illius fruclibus rcddilibus el

prouentibus siculi Episcopi Egilanienses, qui pro tempore fuerunl de illis

disponere el ordinare polueriint seu etiam debuerunt, Alienatione lamen

quorumcunque bonorum iminobilium et preliosorum mobilium dicte Mense

libi penitus interdicta, disponere et ordinare aucloritale apostólica prefala

earumdem lenore presenlium de simili Consilio, el specialis dono gralie

Indulgeraus. Quocirca Venerabilibus fralribus noslris Asculanensi et Ca-

serlanensi ac Lamacensi Episcopis per apostólica scripta mandamus quatinus

ipsi, uel Dúo aut Unus eorum, per se, uel alium seu alios, faciantauctorilate

nostra le iure el facúltale regrediendi, accedendi el ingrediendi huiusmo-

di, el in ipsorum regressus, accessus el ingressus euenlum regiminis el

adminislrationis, ac bonorum prediclorum possessione, uel quasi, paci-

fice frui el gaudere, non permitientes te per quoscunque desuper inde-

bile molestari, Contradictores per censuram ecclesiasticam appellalione

postposita compescendo : Non obslantibus Constilutionibus el ordinationi-

bus aposlolicis, ac dicte ecclesie Juramento, confirmatione apostólica, uel

quauis firmitate alia roboralis stalulis el consueludinibus, ceterisque con-

trariis quibuscunque. Aut si aliquibus comrauniter vel diuisim a dicta sit

sede indultum quod interdici, suspendi uel excommunicari non possinl,

per Hileras apostólicas non facientes plenam el expressam ac de verbo ad

verbum de Indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum

liceal hanc paginam noslre voluntalis, decreli, Indulli el mandati infrin-

gere, vel ei ausu temerario conlraire. Siquis aulem hoc allemplare pre-

sumpseril indignalionem omnipotenlis dei, ac beatorum Pelri el Pauli,

Apostolorum eius, se noueril incursurum.

Dalum Rome apud Sanctum peli*um Anno Incarnalionis dominice

Millesimo quingentésimo décimo oclauo, Séptimo Kalendas Martii, Ponlifi-

calus noslri Anno Sexto. — Bal.^^ de piscia ^

* Arch. Nac, Mac. 29 de Bullas, n." 5.
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Bulla do Papa Leáo IL,

1519—Maio ;S9.

Leo episcopus seruus seruorum Dei ad perpeluam rei menioriam.

Pasloralis Officii cura nos admonet vt noslre prouisionis efficiatur

ministerio quod ea, que pro votiua ültimarum Voluntalum executione an-

tiqua el laudabiiis consueludo introduxit, nuUa teniporum intercapedo di-

uertat, sed quibusuis impedimenlis sublatis prislino vsui restituía débitos

perpetuis fuluris lemporibus sortiantur eífectus, presertim vbi id Catho-

ücorum Principura vola deposcunl, el nos rerum qualitatibus mature dis-

cussis cognoscimus in domino salubriter expediré. Sane pro parte Caris-

simi in christo filii nostri Emanuelis, Portugallie el Algarbiorum Regis

lilustris, nobis nuper exhibila petitio continebal quod licet de antiqua el

approbata, et tanto tempore de cuius inilio memoria hominum non exis-

til, obseruata Consuetudine in Regno Portugallia certi Kegii Oíliciales,

Computatores Residuorum nuncupati, per singulas Prouintias pro tem-

pore deputati, vna cum Archiepiscoporum et Episcoporum Prouintiarum

earundem respective vicariis in spiritualibus generalibus, ab heredibus,

vel Executoribus Testalorum in dictis Prouintiis pro tempore defuncto-

rum post Annum et Diem, quo ipsi Testatores decesserint, el non ante,

super Testamentorum et vllimarum voluntalum dictorum Testantium exe-

cutione et implemento rationem et Computum exigere, et super acceplis

ralionibus Quietantias siue ditrinitiones oportunas conficere soliti fuerint,

et ex huiusmodi pia ct laudabili Consuetudine successerit, vi omni fraude

cessante honesta el pia Testantium desideria debito non caruerint efFeclu
;

Nichilominus ab aliquo tempore citra nonnulH diclorum Vicariorum pre-

falis Regiis oíficialibus in aliquo non vocatis solitum tempus preuenienles

Compula el raliones ab heredibus et Testamentariis Executoribus exigere,

el eis non sine ipsorum infamia, et quod cum illis fraudem aliquam ma-

chinentur suspitione, Quietantias et diííiniliones Iradere presumpserunl,
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et de presenli presumiint, ex quo in populis, qui rem aliter Conspiciunt

geri quam fueril anliquis lemporibus consuelum, scandalum generatur,

quod profeclo cessaret, et Clericorum fame el honori magis iretur con-

sultum, si dicta v^tus et laudabilis Gonsuetudo in suo prístino robore per-

maneret ; Quare prefatus Emanuel Rex nobis fecil humiliter supplicari vt

in premissis oporlunum adhibere reinedium de benignitale apostólica di-

gnaremur. Nos igitur, attendentes non esse de iure Archiepiscopis uel

Episcopis se de executione volunlatum etiara ad pias causas testanlium

ante Anni lapsum, et in Execulorum negligentiam intromittendi faculla-

tem seu potestatem concessam, huiusmodi supplicalionibus inclinati, Vni-

uersis et singulis Archiepiscoporum el Episcoporum dicli Regni, Vicariis

el Ministris, ac quibusuis alus personis per eosdem Ordinarios deputatis

et depulandis, ne ex niinc de cetero in perpeluum ante dictorum Anni et

diei lapsum, nisi legitima causa subsit, et ñeque etiam tune sine dictis

Regiis Oííicialibus, vel eorum aliquo, ad huiusmodi ralio'num exactionem

etiam volentibus seu requirentibus, eisdem executoribus procederé, ñeque

eosdem executores propterea ad Judicium euocare, nullasque cuiquam de-

super quietanlias tradere sine dictorum Regiorum oíBcialium consensu,

de quibus rogari debeat publicus Nofarius Regia auctoritate creatus, quo-

quomodo presumanl, sub excommunicationis late sentenlie pena, a qua,

non nisi per Romanum Pontificem, preterquam in mortis articulo, absolui

possint, districtius inhibemus. Et exactionem ac redditionem Gomputo-

rum huiusmodi aliter de cetero habendas, ac Quietanlias seu diíTinitiones

aliter desupér conficiendas nullius existere firmilatis, Licereque in casi-

bus, in quibus contra inhihitionem huiusmodi venire contigerit dictis Re-

giis Oííicialibus absque Vicariorum vel Ministrorum prediclorum ea vice

tanlum presentía vel assensu computa petere, et reddentes quietare au-

ctoritate apostólica tenore presentium decernimus et declaramus : Non ob-

stantibus apostolicis ac in Prouincialibus et Sinodalibus Gonciüis edilis^

generaübus et specialibus Gonsütutionibus et ordinationibus, ceterisque

conlrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-

nam nostre inhibitionis, decreti el declaralionis infringere, vel ei ausu te-

merario conlraire. Siquis autem hoc allemplare presumpserit Indignalio-

nem Omnipotentis dei, ac beatorum Petri él Pauli Apostolorum eius, se

nouerit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominica

TOMO II. 4
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Mil'esimo iiuingentesimo décimo nono, Sexto Kalendas Junii, Pontifica-

lus nostri Anno Seplimo. — .i. de Calcaneis '. '

Itre^e fio Papa I^eao X, dirigido ao Iliísiio

ele liaiiicgfO; Capellao-iiiór.

1519—üetembro 16.

Leo papa x Venerabilis fraler salutem et aposlolicam benediclionera.

Exponi nobis nuper fecit Charissimus ¡n Christo filius noster Ema-

nuel ' Porlugalliae et Algarbiorum Rex illustiis quod licet Maiestas sua

pro suo et filiorum suorum ^ corporali exercilio et inlermissione a ciiris

nonnulla nemora et alia loca venatui accommodala, sub suo temporal!

dominio consistentia, specialiler reseruaiierit, et sub certis etiam pecu-

niariis poenis ne quis ibi sine sua licentia aliquod venationis genus exer-

ceat prohibuerit, Venalionesque et siluatiee fatigationes ómnibus clericis

a sacris sint Canonibus interdicte ; Tamen aliqui clerici, ea forsan confi-

dentia freli quod secularium non arctentur edictis uel per eos nequeant

coerceri aut alias, contra prohibitionem huiusmodi in nemoribus el alus

locis predictis aucupari et venari frequenter presumunt, non in ipsius Re-

gis solum, sed etiam apostolicae auclorilalis contemptum : quare nobis fe-

cit humiliter supplicari vt id eis prohibere, aliasque in premissis opor-

tune prouidere de benignilate apostólica dignaremur. Nos itaque, eiusdem

Emanuelis ^ Regís honeslis desideriis annuentes, Fraternilati tuae commil-

timus et mandamus quatenus ad ipsius Emanuelis omnimodam requisitio-

nem omnes et singulos clericos, etiam in sacris et presbiteratus ordinibus

constituios, sub excommunicationis ac pecuniariis poenis, tuo arbitrio im-

ponendis et moderandis, et per ministros luos exigendis, moneas, quati-

nus in aliquo ex diclis Siluis et alus locis probibilis, sine ipsius .Regís

expressa licentia, venari, aut per illa cum canibus vel accípitríbus, seu

falconibus, aut alio venatorio apparatu vagari presumant : In conlrarium

non obstantibus quibuscumque.

* Abch. Nac, Mac. 22 de Bullas, n." 51.
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Datnm Romae apud Sanctum Pelriim ' sub Annulo piscaloris Die

MI Septembris mdxix Ponlificalus nosíri ' anno Séptimo \ — Euange-

lista ',

Breve do Papa Ijeáo IL, dirigido a el-Rei.

1530—Abril 3.

Leo papa x Charissime ¡n chrislo Pili noster salutem, et apostolicaní

benediclionem.

Dudum pro parte lúa nobis expósito quod licet de antiqíia el appro-

bala, et tanto tempore de cuius inilio memoria hominum non exist^ebat,

obsernata consuetudine in Regno Portugaliae certi Regii OíBciales, Com-

putalores resíduorum nuncupati, per singulas Proiiincias pro tempore de-

putati, vná cum Archiepiscoporum et Episcoporum Prouinciarum eariin-

dem respectiue Vicariis in spiritualibus generalibiis, ad heredibus uel exe-

quiitoribus Teslatonim in dictis Prouinciis pro tempore defunclorum, posl

Anniim et diem, quo ipsi Testatores decessissent, et non antea, super

Testamentorum et ultimarum iioluntatum dictorum Testantium execulione

el implemento rationem el computum exigere, et super acceptis rationi-

bus quietantias siue diífiniliones oportunas conficere, soliti fueranl, et ex

huiusmodi laudabili consuetudine successerat ut omni fraude cessante ho-

nesta et pia testantium desideria debito non caruissenl efíeclu ; Nihilomi-

nus ab aliquo tune tempore cilra nonnulli dictorum vicariorum prefatis

Kegiis Officialibus in aliquo non uocatis, solitum tempus preuenientes,

' Arch. Nac, Mac. 22 de Bullas, n," 20. Estf breve parece ter servido de norma

para outro dirigido a D. Joño ///, ou ter continuado a vigorar com as alteragoes que

n'ellc se notam. Estas alteraQoes consistem em estarem sublinhadas as palavras que pomos

em itálico e substituidas, ora por baixo ora por cima da linha, pelas seguintes

:

' Joannes.

^ Apenas sublinhado.

^ Joannes.

* Cesaraguste.

'" XXII Maii MDXxii suscépti a nobis apostolatus.

^ Primo;

\ *
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compula el rationes ab heredibus et Testamentariis execuloribusexigere et

eis, non sine ipsorum infamia, el quod cum illis fraudem aliquam ma-

chinarenlur suspilione quietanlias el diíTiniliones tradere presumpserarít

el tune presumebanl, ex quo in populis, qui rem geri aliler quara fuerat

anliquis temporibus consuelum conspiciebnnl, scandalum generabalur,

quod profeclo cessarel el clericorum famae et honori magis irelur con-

sullum si dicta uetus et laudabilis consuetudo in suo prislino robore per-

maneret. Nos tune, luis in ea parte supplicationibus inclinali, vniuersis

et singulis Archiepiscoporum et Episcoporum dicli Regni, Yicariis et Mi-

nislris, ac quibusuis alus personis per eosdem ordinarios depulatis et de-

putandis, ne ex tune de caetero in perpeluum ante diclorum anni el diei

lapsum, nisi legitima causa subessol, el ñeque etiam tune sine diclis Re-

giis Officialibus uel eorum aliquo abhuiusmodi ralionum exactionem, etiam

uolenlibus seu requirenlibus, eisdem executoribus procederé, ñeque eos-

dem Exequutores proplerea ad iudicium euocari, nullasque cuiquam de-

super quietantias tradere sine diclorum Regiorum OíTicialium consensu,

de quibus rogari deberel publicus Nolarius regia aulhorilate creatus, quo-

quomodo presumerenl, sub excommunicationis lalae sententiae poena, a

qua non nisi per Romanum Pontificem, prelerquam in mortis articulo,

absolui possent, districtius inhibuimus, et exactionem et reddilionem com-

pulorum huiusmodi aliler de caetero habendas et quietantias seu diffini-

liones aliler desuper faciendas nullius existere firmitatis, licerelque in ca-

sibus in quibus contra inhibitionem. huiusmodi uenire contingerel diclis

Regüs Officialibus absque Vicariorum et Minislrorum prediclorum, ea uice

lanlum, presentía uel assensu compula pelere et reddenles quietare de-

creuimus et declarauimus, proul in noslris inde sub plumbo confeclis lit-

teris plenius conlinelur. Cum autem, sicul exponi nobis nuper fecisti,

¡uxta antiquam consuetudinem huiusmodi dicli Ordinarii locorum uel eo-

rum Vicarii ac Regii Officiales in exequutione predicla el cognitione cau-

sarum et litium inde pro tempore motarum, si dicli Teslamentarii Exe-

quutores negligentes sinl. Non simul sed seorsum concurranl, et preuen-

lioni post lemporis a iure uel leslalore prefixi, seu per Regem Portuga-

liae pro tempore exislentem ad id specialiler assignati, lapsum, et non

antea, etiam per citalionem uel modum alium ad dictas ultimas uolunta-

les exequendas locus exislal, ¡la quod Officialibus Regüs post dicli lem-

poris lapsum el non eo cúrrente preuenientibus Ordinarii uel eorum vi-
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carii, et e contra ipsis ordinariis uel Vicariis simililer praeuenienlibus Re-

gü Oííiciales, se de execulione uel cogniüone huiusmodi ea uice inlro-

millere nullo modo possinl. El, quia in diclis litteris aliter esl narratum,

dubilat Majestas tua lilteras ipsas de surreplionis uilio nolari, et minus

útiles reddi posse tempore precedente : Nos igitur, ne propferea dictae

litlerae reddantur inútiles, prouidere uolentes, dictamque consuetudinem

pro expressa habentes, tuisque in hac parte supplicationibus inclinati, au-

thoritate apostólica tenore presentium quod litterae predictae, cum ómni-

bus et singulis in eis contentis clausulis et inde sequula quaecunque, a

Dala presentium ualeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, et suf-

fragentur in ómnibus et per omnia, perinde ac si || illis dicta consue-

tudo uerius enarrata et specificata, ut prefertur, fuisset decernimus et

declaramus. Et si forsan dicta consuetudo super praeuentione ante dicti

temporis lapsum non facienda non uigeat, easdem Hileras ad hoc ut di-

cti Ordinarii siue illorum Vicarii super execulione testamenlorum huius-

modi nihil, nisi post temporis huiusmodi lapsum, agere possinl, alias per

eos pro tempore gesta sint nulla extendimus el ampliamus. Quo circa Ve-

nerabili fratri Episcopo Casertanensi, et dilectis filiis moderno, et pro tem-

pore exislenti Capellano maiori Capellae luae, ac Oííiciali Vlixbonensi per

presentes commilliraus et mandamüs qualinus ipsi, uel Dúo aut vnus eo-

rum, per se uel alium, seu alios, presentes Hileras et in eis contenta